Дума Качканарского городского округа
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

17.06.2015 г. № 52

Об официальном сайте Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности органов государственной
власти и органов местного самоуправления в Российской Федерации», от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения реализации
прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов
местного самоуправления Качканарского городского округа, на основании
статей 25, 62 Устава Качканарского городского округа, Дума Качканарского
городского округа

РЕШИЛА:

1. Установить официальным сайтом Качканарского городского округа
в сети Интернет веб-сайт, имеющий имя «Качканарский городской округ
(официальный сайт)» доступный по адресу: http://kgo66.ru.

2. Утвердить Положение «Об официальном сайте Качканарского

городского округа».

3. Решения Думы Качканарского городского округа от 16.03.2006 №

168 «О сайте Качканарского городского округа», от 26.06.2009 №55 «О
внесении изменений в решение Думы Качканарского городского округа от
16.03.2006 г. № 168 «О сайте Качканарского городского округа» признать
утратившими силу.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Качканарское время»,

обнародовать на сайте Качканарского городского округа в системе Интернет.
5. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Думы городского округа

_____________ Г.В. Русских

Глава городского округа

____________С.М. Набоких

Утверждено
решением Думы Качканарского городского округа
от  17.06.2015 г. №52
«Об официальном сайте Качканарского
городского округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.07.2006 № 149-ФЗ
"Об информации, информационных технологиях и о защите информации", от
09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления".

Положение определяет основные цели, порядок функционирования и
обновления информационных ресурсов официального Интернет-сайта
Качканарского городского округа.

Под информационными ресурсами настоящим Положением понимаются
материалы (муниципальные правовые акты, статистические сведения,
информация о деятельности, доклады, отчеты и прочее), созданные в
результате деятельности органов местного самоуправления Качканарского
городского округа, муниципальных предприятий и учреждений,
формируемые за счет средств бюджета Качканарского городского округа, а
также полученные органами местного самоуправления на других законных
основаниях.

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Целями официального сайта Качканарского городского округа в
сети Интернет (далее по тексту - официальный сайт) являются:

- обеспечение открытости и доступности к информации о деятельности
органов местного самоуправления городского округа;

- обеспечение информационной среды для работы муниципальных
служащих, муниципальных предприятий и учреждений городского округа;

- формирование позитивного имиджа Качканарского городского округа,
его инвестиционной привлекательности;

- представление интересов городского округа в информационном
пространстве России и мира, развитие единого муниципального
информационного пространства городского округа.

1.2. Официальный сайт функционирует для расширения взаимодействия
органов местного самоуправления городского округа с жителями городского
округа, муниципальными предприятиями и учреждениями, органами
государственной власти, предприятиями, учреждениями, организациями
независимо от форм собственности, российскими и зарубежными

партнерами, а также для дальнейшей интеграции в российское и мировое
информационное пространство.

1.3. Потенциальной аудиторией официального сайта являются все
пользователи сети Интернет.

1.4. Официальный сайт является основой муниципального Интернет-
пространства на территории Качканарского городского округа и может
включать в себя ссылки на самостоятельные сайты органов местного
самоуправления Качканарского городского округа, муниципальных
учреждений и предприятий, территориальных органов государственной
власти.

1.5. Официальный адрес Официального сайта Качканарского городского
округа (далее - официальный сайт КГО) в сети Интернет - http://kgo66.ru.

Раздел 2. СОЗДАНИЕ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ

ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА КГО

2.1. Решение вопросов создания, модернизации и функционирования

официального сайта возлагается на Администрацию Качканарского
городского округа (далее - Администрация КГО).

2.2. Обеспечение функционирования официального сайта предполагает:
- поддержание технической работоспособности;
- размещение и систематизация предоставляемой информации.
2.3. Для решения вопросов, указанных в п. 2.1 настоящего раздела

Положения, Администрация КГО вправе воспользоваться услугами
сторонних организаций (юридических и/или физических лиц). В этом случае,
Администрации КГО необходимо предусмотреть финансирование расходов,
связанных с решением указанных вопросов, при формировании расходной
части бюджета городского округа.

Раздел 3. ИСТОЧНИКИ, КАТЕГОРИИ И СТАТУС ИНФОРМАЦИИ

3.1. Информация, размещаемая на официальном сайте КГО, имеет

официальный статус.
3.2. Информация, размещаемая на официальном сайте КГО, является

публичной и бесплатной. Частичное или полное использование материалов
официального сайта в других средствах массовой информации возможно
только при условии обязательной ссылки на официальный сайт КГО.

3.3. На официальном сайте КГО размещается информация, которая в
соответствии с федеральным законодательством подлежит распространению,
и свободно распространяемая информация.

3.4. Запрещается размещение на официальном сайте КГО информации,
содержащей ненормативную лексику, нарушающей нормы действующего
законодательства и нормы морали, содержащей государственную или
коммерческую тайну.

3.5. Информационное наполнение официального сайта КГО
осуществляется из следующих источников:

- Глава Качканарского городского округа;
- Дума Качканарского городского округа (по согласованию);

- Администрация Качканарского городского округа (все структурные
подразделения);

- комитет по управлению муниципальным имуществом Качканарского
городского округа (по согласованию);

- муниципальные учреждения и предприятия городского округа (по
согласованию);

- органы государственной власти РФ и Свердловской области,
государственные учреждения (по согласованию);

- общественные организации (по согласованию).
3.6 В зависимости от типа информация делиться по следующим типам:
- документы (нормативно правовые акты, доклады, отчеты);
- статическая информация (информационные сведения, карты, схемы и

т.д.)
- информационные материалы (временная информация, новости,

сообщения, поздравления и т.д. ).

Раздел 4. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК ОБНОВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ
НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ КГО

4.1. Структура официального сайта КГО разрабатывается специалистами

отдела по организационной работе Администрации КГО.
4.2. Статическая информация и документы готовится органами местного

самоуправления Качканарского городского округа, их структурными
подразделениями, муниципальными учреждениями и предприятиями,
органами государственной власти РФ и Свердловской области и
предоставляется в электронном виде в отдел по организационной работе
Администрации КГО по заранее согласованной электронной почте с
уведомлением о доставке.

4.3. Размещение и удаление статической информации и документов на
официальном сайте КГО осуществляет отдел по организационной работе
Администрации КГО.

4.4. Ответственные за предоставление статической информации и
документов самостоятельно осуществляют оперативный контроль за
периодичностью обновления, своевременностью представления статической
информации официальном сайте в соответствующих разделах сайта,
закрепленных за ними.

4.5. Информационные материалы, подготовленные ответственными за
предоставление информации, размещаются, форматируются и публикуются
самостоятельно на официальном сайте КГО. Размещение и форматирование
информационных материалов происходит согласно инструкций,
утвержденных Администрацией КГО. Информация должна быть разрешена
законодательством РФ, Свердловской области и муниципальными
правовыми актами к размещению на официальном сайте.

4.6. Все информационные материалы проходят обязательное
модерирование (просмотр, возможное форматирование, публикация, снятие с
публикации) отделом по организационной работе администрации КГО. В
случае, если не указана дата выставления информации на официальном
сайте, то она размещается в течение трех рабочих дней со дня поступления

на сайт.

Раздел 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИНФОРМАЦИЮ,

ОПУБЛИКОВАННУЮ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ КГО

Ответственные за предоставление информации несут уголовную,

административную, дисциплинарную или иную ответственность в
соответствии с законодательством РФ за полноту и достоверность
информации, предоставляемой для размещения на официальном сайте КГО.

Раздел 6. ТРЕБОВАНИЯ К ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ, ПРОГРАММНЫМ И
ЛИНГВИСТИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ

ОФИЦИАЛЬНЫМ САЙТОМ КГО В ИНФОРМАЦИОННО-
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ ИНТЕРНЕТ

6.1. Требования к технологическим, программным и лингвистическим

средствам обеспечения пользования официальным сайтом в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет установлены в соответствии с
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления».

6.2. В целях защиты сведений, размещенных на официальном сайте,
должны обеспечиваться:

- применение средств антивирусной защиты;
- ограничение доступа к техническим средствам, на которых размещена

и функционирует информационная система.
6.3. Информационная система должна обеспечивать:
- бесперебойную работу официального сайта;
- возможность поиска информации о деятельности органов местного

самоуправления Качканарского городского округа, размещение которой на
официальном сайте предусмотрено в соответствии с законодательством.

6.4. Ведение официального сайта и размещение на нем информации
осуществляются на государственном языке Российской Федерации. В
отдельных случаях допускается воспроизведение слов иностранных языков с
использованием букв латинского алфавита (при воспроизведении
наименований иностранных юридических и физических лиц, географических
названий и др.).

Раздел 7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решениями

Думы Качканарского городского округа.